
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5113 | 08 de julho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

DESPACHO DECISÓRIO

CONVITE OBRAS Nº 011/2022 – Contratação de empresa para 
prestação de serviços técnicos especializados, na área de engenharia e 
arquitetura, para suporte à fiscalização de obras do Município na área de 
gerenciamento, assessoria e fiscalização de obras, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 5.057-7/2022
Considerando a análise da Unidade de Gestão de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, às fls. 228/230;
RESOLVE:
I – Desclassificar a proposta das licitantes, conforme segue:
- ENFOQUE EXECUÇÃO DE OBRAS LTDA EPP: por deixar apresentar 
Relação de Equipe Técnica Responsável pelo objeto licitado, conforme 
exigência da cláusula 4.3.5.2. do Edital e por deixar de apresentar 
Certidão de Registro Profissional e Quitação dos profissionais, emitida 
pela entidade de classe, conforme exigência da cláusula 4.3.5.1 do 
Edital. Verificou-se, ainda, que a licitante não apresentou profissional 
habilitado como arquiteto, conforme requer a planilha orçamentária do 
Município, uma vez que consta da equipe técnica relacionada na sua 
Certidão de Pessoa Jurídica emitida pelo CREA - Conselho Regional de 
Engenharia apenas Engenheira Civil;
- J. ALVES CONS. GESTÃO E SUPERVISÃO DE OBRAS ME: por 
deixar apresentar Certidão de Registro Profissional e Quitação dos 
profissionais, emitida pela entidade de classe, conforme exigência da 
cláusula 4.3.5.1. do Edital e por deixar de apresentar na relação de 
equipe técnica profissional habilitado como arquiteto, conforme requer 
a planilha orçamentária do Município, uma vez que consta da relação 
apresentada apenas engenheiros;
- L.A.G. TUCCILLO SERVIÇOS E ENGENHARIA ME: por não 
apresentar Relação de Equipe Técnica Responsável pelo objeto licitado, 
conforme exigência da cláusula 4.3.5.2. do Edital. Verificou-se, ainda, 
que a licitante não apresentou profissional habilitado como arquiteto, 
conforme requer a planilha orçamentária do Município, uma vez que foi 
apresentada Certidão de Registro Profissional e Quitação de engenheira 
civil e na equipe técnica relacionada na sua Certidão de Pessoa Jurídica 
emitida pelo CREA - Conselho Regional de Engenharia consta apenas 
Engenheira Civil.
II - Fixar o prazo de 03 (três) dias úteis, em conformidade com o disposto 
no artigo 48, § 3º da Lei 8.666/93, para apresentação de nova proposta, 
de acordo com o exigido no item 4 do Edital, escoimadas dos vícios que 
deram causa à desclassificação.
III - Os envelopes deverão ser entregues, impreterivelmente, junto à 
Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas, sito na Av. 
da Liberdade s/nº - 4º andar - Bloco Norte - Paço Municipal Nova Jundiaí 
- Vila Jardim Botânico e deverão estar lacrados, constando os seguintes 
dizeres: 
CONVITE-OBRAS Nº 011/2022
NOME DA PROPONENTE
IV – O prazo final para entrega dos envelopes será até às 18h00 do dia 
13/07/2022.
V – A sessão pública para abertura dos envelopes fica agendada para 
14/07/2022 às 10h.

Jundiaí, em 06 de julho de 2022.
Emily Scapinelli Vaz

Presidente da CMHJL

RETIFICAÇÃO DO ATO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2022 – Contratação para fornecimento, 
transporte e distribuição, em entrega parcelada, ponto a ponto de 
Gêneros Alimentícios Perecíveis a serem entregues em 147 (cento e 
quarenta e sete) Unidades Escolares, sob o Sistema de Registro de 
Preços.
Na publicação do Ato de Adjudicação na Imprensa Oficial do Município 
do dia 01 de julho de 2022, Edição nº 5111:
Onde se lê: 
“04 de julho de 2022”
Leia-se:
“01 de julho de 2022”

RETIFICAÇÃO – Pregão Eletrônico nº 195/2022 – Fornecimento de 
serviços para confecção de placas orientativas para instalação em áreas 
públicas, destinados à Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, conforme processo administrativo nº 6.689-6/2022.
Na publicação do Ato de adjudicação na Imprensa Oficial do Município 
do dia 06 de julho de 2022, Edição nº 5112:
Onde se lê: 

“–  F.P. CATAO ME”
Leia-se:
“ –  F.P. CATAO ME: item 01”

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 250/2022
OBJETO: Aquisição de sacola ecológica em algodão cru, com alça, 
personalizada, destinada à Unidade de Gestão de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 22 de julho de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 261/2022
OBJETO: Fornecimento de mesa ginecológica, tipo balcão, sob o 
Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 21 de julho de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: ALESSANDRA RONDON BRANDO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 269/2022
OBJETO: Fornecimento de cobertura para curativo com alginato de 
cálcio e prata, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 21 de julho de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 270/2022
OBJETO: Aquisição de peteca oficial, espaguete em polipropileno e bola 
de vôlei, destinada à Unidade de Gestão de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 22 de julho de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 271/2022
OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares (aparelho de raio x 
odontologico, unidade auxiliar da ciclone acoplada ao cano refletor e 
outros), destinados à Unidade de Gestão da Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 22 de julho de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZÂNGELA APARECIDA EFIGÊNIO.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES 
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 017, de 07 de julho de 2022 TOMADA DE PREÇOS Nº 
013/2022 ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: Execução de obra 
de reforma e ampliação da UBS Sarapiranga, situada na Avenida José 
Gothard, esquina com a Rua Antônio Rodrigues, Jardim Sarapiranga, 
nesta cidade, entre empresas cadastradas detentoras do Certificado 
de Registro Cadastral (C.R.C.) neste Município ou no SICAF (Sistema 
de Cadastramento Unificado de Fornecedores – do Governo Federal) 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital (grátis) na 
íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se disponível no “site” 
www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra Aberta” – 
Consulta de Licitações – Tomada de Preços) ou mediante pagamento de 
R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento 
de Compras Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, 
das 09:00 às 18:00 horas. VISITA TÉCNICA: agendamento prévio, no 
horário das 09:00 às 16:00 horas, através dos telefones (11) 4589-
8471 e (11) 4589-8473 ou do e-mail ysilva@jundiai.sp.gov.br (servidor 
Yuri Henrique), até 1 (um) dia útil anterior a entrega dos envelopes. 
ENCERRAMENTO: 27 de julho de 2022, às 09:30 horas. ABERTURA: 
10:00 horas do mesmo dia.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5113 | 08 de julho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 011, de 07 de julho de 2022 TOMADA DE PREÇOS Nº 
009/2022 ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: Execução de obra 
para implantação dos sistemas de proteção e combate a incêndio nos 
terminais de ônibus de transporte público do Município de Jundiaí, 
nesta cidade, entre empresas cadastradas detentoras do Certificado 
de Registro Cadastral (C.R.C.) neste Município ou no SICAF (Sistema 
de Cadastramento Unificado de Fornecedores – do Governo Federal) 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital (grátis) na 
íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se disponível no “site” 
www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra Aberta” – 
Consulta de Licitações – Tomada de Preços) ou mediante pagamento de 
R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento 
de Compras Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, 
das 09:00 às 18:00 horas. VISITA TÉCNICA: agendamento prévio, no 
horário das 09:00 às 16:00 horas, através dos telefones (11) 4589-
8471 e (11) 4589-8473 ou do e-mail ysilva@jundiai.sp.gov.br (servidor 
Yuri Henrique), até 1 (um) dia útil anterior a entrega dos envelopes. 
ENCERRAMENTO: 26 de julho de 2022, às 09:30 horas. ABERTURA: 
10:00 horas do mesmo dia.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2021 – Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de elaboração de projetos 
básicos de arquitetura e projetos executivos complementares de 
engenharia para edificações escolares na EMEB Pedro Clarismundo 
Fornari, situada na Avenida Geraldo Azzoni, nº 2.051, Bairro Rio Acima 
e EMEB Angela Rinaldi Bagne, situada na avenida Geraldo Azzoni, nº 
2.115, Bairro Rio Acima, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 11.050-6/2021
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando o recurso tempestivo interposto pelas licitantes SANDRA 
CHECHTER & VANIA TRAMONTINO S/S EPP (protocolado nº 4.162-
6/2022 – fls. 983/990), EVOLUÇÃO ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E 
ADMINISTRAÇÃO LTDA (protocolado nº 4.311-9/2022 – fls. 993/1003) 
e R8 GROUP ENGENHARIA LTDA (protocolado nº 4.549-4/2022 – fls. 
1004/1010), face as suas inabilitações;
Considerando as manifestações técnicas da Unidade de Gestão de 
Governo e Finanças, às fls. 1023/1026, da Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, às fls. 1027/1028, da Unidade de 
Gestão de Negócio Jurídicos, às fls.1029/1036;
RESOLVE:
- Manter a INABILITAÇÃO da licitante TOFOLLI E MOREIRA PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA e manter a HABILITAÇÃO da KFOURI 
ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S, DIAS & CARDOZO ENGENHARIA 
LTDA, MMKM ARQUITETURA E GERENCIAMENTO LTDA e VEC 
ENGENHARIA, ARQUITETURA E GESTÃO LTDA EPP, conforme 
decisões contidas no Termo de Abertura datado de 29 de março de 
2022, aliado ao fato de não haver manifestação contrária por parte dos 
interessados, neste âmbito.
- ACOLHER os recursos interpostos pelas licitantes SANDRA 
CHECHTER & VANIA TRAMONTINO S/S EPP e R8 GROUP 
ENGENHARIA LTDA com base nas manifestações de ordens técnicas e 
jurídicas, RECONSIDERANDO a decisão proferida no Termo de Abertura, 
habilitando-as no certame, por restar comprovado o atendimento da 
primeira aos itens 4.2.1.3, 4.2.1.3.3 e 4.2.1.3.4 e da segunda ao item 
4.1.1.2  alínea “a” do Edital. 
- Sugerir ao Chefe do Executivo, caso de acordo: 
 - DEFERIR PARCIALMENTE o recurso apresentado pela empresa 
EVOLUÇÃO ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO 
LTDA, com base nas manifestações de ordens técnicas e jurídicas, 
acolhendo em relação ao atendimento do quantitativo da parcela 
de maior relevância técnica exigida na alínea “d” do item 4.2.1.2.1. e 
negando provimento quanto ao atendimento dos quantitativos exigidos 
nas parcelas de maior relevância técnica referentes às alíneas “a”, “b” e 
“c”  do item 4.2.1.2.1., mantendo, assim,  a sua inabilitação no certame.

Jundiaí, em 13 de junho de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

ALESSANDRA RONDON BRANDO
MÁRCIO ANTÔNIO BENEDETTI
LEONARDO FERNANDES RELA

LAERCIO BARADEL
 

RESUMO DO DESPACHO DO SR CHEFE DO EXECUTIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2021 – Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de elaboração de projetos 
básicos de arquitetura e projetos executivos complementares de 
engenharia para edificações escolares na EMEB Pedro Clarismundo 
Fornari, situada na Avenida Geraldo Azzoni, nº 2.051, Bairro Rio Acima 
e EMEB Angela Rinaldi Bagne, situada na avenida Geraldo Azzoni, nº 
2.115, Bairro Rio Acima, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 11.050-6/2021
Gabinete do Prefeito em 22/06/2022
“(...) Assim, consideras as manifestações de ordem técnica e jurídica, 
as quais acolho, na íntegra, por seus próprios e jurídicos fundamentos, 
e considerando os termos do Edital, ACOLHO INTEGRALMENTE às 
razões recursais interpostas pelas empresas SANDRA CHECHTER & 
VANIA TRAMONTINO S/S EPP e R8 GROUP ENGENHARIA LTDA, 
devendo ambas serem consideradas habilitadas a seguir participando do 
presente certame, conforme fls. 1037, e ACOLHO PARCIALMENTE as 
razoes recursais interpostas pela empresa EVOLUÇÃO ENGENHARIA, 
CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO LTDA, no que diz respeito ao 
atendimento do quantitativo de maior relevância técnica exigida na alínea 
“d” do item 4.2.1.2.1., e negando provimento quanto ao atendimento 
dos quantitativos exigidos nas parcelas de maior relevância técnica 
referentes às alíneas “a”, “b” e “c” do item 4.2.1.2.1. do Edital, devendo, 
portanto, sua inabilitação ser mantida, conforme termos constantes de 
fls. 1037.”

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA 
DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 034/2022
Processo nº 5.975-0/2022
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Administração e Gestão de 
Pessoas e Unidade de Gestão de Educação.
Objeto: Aquisição de silicone acético, massa plástica, cola plástica para 
PVC e outros.
Face o que consta os autos, resolvemos:
I – DESCLASSIFICAR as empresas abaixo conforme segue:
a)Por deixarem de apresentar o catálogo solicitado no item 1.1 do anexo 
I ao Edital:
- SHOW ENERGY SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA ME (itens 03, 
05, 06, 07, 19, 22, 23, 24, 26, 28, 30, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 
50, 51, 52, 53, 54, 56, 57, 58, 59, 60 e 61); 
- INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA EPP (itens 05, 06, 27, 
29, 30, 35, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 50, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 
60 e 61); 
- FABIO FERREIRA MARQUES 25955181865 (itens 05, 06 e 12); 
- M.M. AGOSTINHO COMERCIAL LTDA EPP (itens 07, 09, 10, 13, 18, 
21, 26, 29, 32, 34, 42, 47, 54 e 61); 
- SILVER DIST. E COM. MATS. PARA SEGURANÇA LTDA EPP (itens 
13 e 55);
- L TINTAS COMERCIO VAREJISTA LTDA (item 18); 
- FENIX COMERCIO DE MATERIAL ELETRICOS UNIPESSOAL LT 
(itens 27, 29, 30, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 53, 54, 55, 56, 
57, 58, 59, 60 e 61);
- DI BLASIO E CIA LTDA ME (itens 29 e 38). 
b)Por não apresentar documento com informações suficientes para 
constatação do pleno atendimento ao edital:
- DI BLASIO E CIA LTDA ME (Itens 30 e 50);
- L TINTAS COMERCIO VAREJISTA LTDA (Item 30);
- SILVER DIST. E COM. MATS. PARA SEGURANÇA LTDA EPP (Item 
48);
- SUZANA CONTREIRAS DO NASCIMENTO (Item 26);
c)Por apresentar produto que não atende plenamente ao solicitado em 
Edital:
- DI BLASIO E CIA LTDA ME (Item 07) no tocante a haste em bronze e 
balão em polipropileno);
- SILVER DIST. E COM. MATS. PARA SEGURANÇA LTDA EPP (Item 
07) no tocante a haste em bronze e balão em polipropileno;
- MARCELA MARGARIDA DE FREITAS SILVA DE CERQUEIRA ME 
(Item 19) no tocante a largura ser 19MM;
- L TINTAS COMERCIO VAREJISTA LTDA (Item 43) no tocante a 
embalagem de 300ml/280G e (item 50) no tocante a embalagem 
280/285G e densidade; 
II – Declarar FRACASSADO os itens 48 e 50 devido à ausência de 
proposta classificada;
III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo por 
ofertar os menores valores e atender às exigências da Carta-Convite:
- DI BLASIO E CIA LTDA ME: Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 13, 15, 16, 17, 
18, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 31, 34, 35, 37, 39, 40, 42, 43, 51, 52, 53, 
54, 55, 56, 57, 58, 59, 60 e 61
- INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA EPP: Itens 07, 11, 12, 
14, 19, 25, 28, 33, 36, 38 e 41; 
- SUZANA CONTREIRAS DO NASCIMENTO: Itens 08, 09, 10, 29 e 32;



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5113 | 08 de julho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
- SILVER DIST. E COM. MATS. PARA SEGURANÇA LTDA EPP: Itens 
30, 44, 45 e 46; 
- MEB. MATERIAIS E EQUIPAMENTOS BLINDADOS LTDA ME: Item 
47;
- SHOW ENERGY SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA ME: Item 49.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 05 de julho de 2022

Pregão Eletrônico nº 209/2022 – Aquisição de pneu caminhonete/suv 
radial, 215/80 x R16, pneu van/utilitário radial, 185 x R14, pneu van/
utilitário radial, 215/75 x R16 e outros, destinados à Unidade de Gestão 
de Mobilidade e Transporte e Unidade de Gestão de Educação.
Processo Administrativo nº 6.759-7/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise do catálogo pela Unidade de Gestão de Mobilidade 
e Transporte e Unidade de Gestão de Educação, da análise dos 
documentos de habilitação e, considerando que não houve intenção de 
recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR as empresas abaixo, pelos motivos que seguem:
– VICENZO PNEUS E-COMMERCE LTDA, no item 03 (cota principal 
e reservada), por não atender as especificações exigidas no edital, no 
tocante a garantia, índice de velocidade, exigido 120 km/h, catálogo 
100km/h e profundidade do sulco: exigido mínimo 14, catálogo 12,5mm.
– I.BORDIGNON PNEUS EIRELI ME, no item 03 (cota reservada), nos 
termos do item 4.3. do anexo I ao edital, por não atender na íntegra o 
item 1.2. do anexo I ao edital, mesmo após realização de diligência
III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
– I.BORDIGNON PNEUS EIRELI ME: itens 01 e 02 (cotas principais e 
reservadas);
– VICENZO PNEUS E-COMMERCE LTDA: itens 04 e 05 (cotas principais 
e reservadas);
– DISEMP DISTRIBUIDORA EMPRESARIAL DE PNEUS E ACESSO: 
item 03 (cota principal);
– J.V.ARTTI COM. E RECUPERAD.PNEUS LTDA-ME: item 03 (cota 
reservada)

SUELEN SIMONETTO
Pregoeira

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA 
DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 037/2022
Processo nº 6.374-5/2022
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Esportes e Lazer.
Objeto: Contratação de empresa para implantação de sistema de 
irrigação no gramado do campo de futebol de complexo esportivo Léo 
Pereira Lemos Nogueira,
Face o que consta os autos, resolvemos:
I – CLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo, por atender às 
exigências do Edital:
1º CAMPANELLI-GRAM.ESP.IMPL.AREAS VERDES EIRELI EPP;
2º LIZECON SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA ME;
3º DEMAX SERVICOS E COMERCIO LTDA;
II – ADJUDICAR do objeto desta licitação à empresa CAMPANELLI-
GRAM.ESP.IMPL.AREAS VERDES EIRELI EPP por ofertar o menor 
valor e atender às exigências da Carta-Convite.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 07 de julho de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2022 – Aquisição de catraca portão de 
segurança bidirecional, destinado a Unidade de Gestão de Esporte e 
Lazer.
Processo Administrativo nº 7.002-1/2022

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, análise técnica pela Unidade de Gestão 
de Esporte e Lazer, tratativas de negociação e considerando que não 
houve intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- RADIOFORCE TECNOLOGIA E TELECOM EIRELI: itens 01 e 02

HELOISA KLEMM SCARPIM
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 06 de julho 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022 – Fornecimento de uniformes, 

compreendendo aventais, chapéus, calças, camisas e camisetas, em 
diversos tamanhos, sob o Sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 02.350-9/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação de habilitação, da análise técnica das amostras pela 
Departamento de Logística e Suprimentos, das tratativas de negociação 
e considerando que não houve intenção de recurso no prazo concedido, 
RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR, nos termos do item 5.2. do Anexo I, as propostas 
das seguintes empresas:
- IND. E COM. JOSÉ ROMEU NITAQUES ROUPAS LTDA-ME, no 
tocante aos lotes 04, 05 e 06, por apresentar amostras em desacordo 
com o solicitado no item 5.1. do Anexo I, no tocante ao lote 01, por 
desatender ao solicitado no item 5.1. do Anexo I, deixando de apresentar 
a amostra no prazo legal concedido
- COMERCIAL THIALLI LTDA EPP, no tocante ao lote 01, por deixar de 
apresentar as amostras no prazo legal concedido, desatendendo o item 
5.1. do Anexo I
- J APARECIDA MARIANO AGENCIAMENTO EIRELI, no tocante ao lote 
05, por não renovar sua proposta de preços, devido ao tempo decorrido 
da abertura da licitação
- VIEIRAS COMERCIAL EIRELI-EPP, no tocante aos lotes 01 e 04, por 
não renovar sua proposta de preços, devido ao tempo decorrido da 
abertura da licitação, no tocante aos lotes 05 e 06, por apresentarem 
amostras que não atendem na integra as especificações do edital 
referente a falta de etiqueta, tamanho de letras do silk, gola estreita, 
bordado fora do tamanho, acabamento interno diferente do padrão e 
profundidade interna rasa
- QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA, no tocante ao lote 05, 
por não atender na integra as especificações do modelo fornecido e 
exigidas em edital, referente ao silk da camiseta que não está de acordo 
com o referido modelo.
- JKJ IND. COM. ARTIGOS TEXTEIS E CONFECÇÕES LTDA, no 
tocante ao lote 05, por deixar de apresentar as amostras no prazo legal 
concedido, desatendendo o item 5.1. do Anexo I.
II – INABILITAR as empresas JKJ IND. COM. ARTIGOS TEXTEIS E 
CONFECÇÕES LTDA, por desatender o edital, deixando de apresentar 
os itens 8.2.5. (Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante 
a Justiça do Trabalho) e 8.2.6. (Prova de situação regular perante o 
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, QUATRO POR QUATRO 
COMERCIAL LTDA-ME, por desatender o edital, deixando de apresentar 
o item 8.4.1. (Atestado de capacidade técnica) e WALMIR NARDI-ME, 
por desatender o edital, deixando de apresentar o item 8.3.1. (Certidão 
negativa de falência);
III – Declarar FRACASSADOS os lotes 01 e 06, devido ausência de 
propostas classificadas e licitantes habilitados;
IV – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- VIEIRAS COMERCIAL EIRELI-EPP: Lotes 02 e 03;
- COMERCIAL THIALLI LTDA-ME: Lotes 04 e 05.

NEURI JOSE ANZOLIN
Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 07 de julho de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/22 – Aquisição de cabo condutor de 
cobre flexível, lâmpada de luz mista, lâmpada de led e outros, destinado 
à Unidade de Gestão de Educação.
Processo nº 1.784-0/22
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, e após 
solicitação de redução de preços, análise técnica pela Unidade de 
Gestão de Educação, análise da documentação de habilitação e análise 
do recurso apresentado pela Unidade de Gestão de Negócios Jurídicos 
e Cidadania, RESOLVEMOS:
I – DEFERIR o recurso interposto pela empresa Cross Bids Licitações 
e Comércio Ltda., visto que o pedido formulado comporta acolhimento; 
II – CLASSIFICAR  as propostas da empresa Cross Bids Licitações e 
Comércio Ltda, no tocante aos itens 05 e 06, devido ofertar produto com 
especificação de acordo com Edital
III – DESCLASSIFICAR as propostas de preços das empresas:
- Alfa Mix Materiais Elétricos e Soluções Eireli, no tocante aos itens 01, 
05 e 06, por deixar de apresentar catálogo exigido no item 1.3 do Anexo 
I ao Edital;
- ZL Eletrotudo Materiais Elétricos Ltda Me, no tocante aos itens 01 e 05; 
Inovações Rafaelli Construção Ltda Epp, no tocante ao item 03, devido 
ofertarem produtos com especificação divergente ao solicitado em Edital; 
- Licitara comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda, no tocante ao 
item 01; Fortlux Distrib de Materiais Elétricos Eireli Epp, no tocante ao 
item 03, por não renovarem suas propostas de preços, devido ao tempo 
decorrido da abertura da licitação;
- Di Blasio e Cia Ltda Me e Fenix Comércio de Material elétricos Enipessoal 
Ltda, no tocante ao item 03, devido ofertarem valores substancialmente 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5113 | 08 de julho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ADMINISTRAÇÃO
acima do valor máximo aceitável desta Municipalidade, conforme item 
4.2 do Anexo I ao Edital; 
IV – Declarar FRACASSADO o item 03, por não haver licitantes 
participantes classificados
V – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto ao requisito de habilitação:
- Cross Bids Licitações e Comércio Ltda: itens 05 e 06;
-  Inovações Rafaelli Construção Ltda Epp: item 02;
- Thiplan Comercial Ltda Epp: item 01;
- Lumus Máxima Gestão Empresarial Ltda Me: item 09;
- Matias Comercial Produtos e Serviços Eireli Me: itens 07, 08 e 10;
- ZL Eletrotudo Materiais Elétricos Ltda Me: item 04.

ELIZÂNGELA AP. EFIGÊNIO
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 07 de julho de 2022

Pregão Eletrônico nº 236/2022 – Aquisição de piso porcelanato, 
acetinado, metrópole cinza, destinado a Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos.
Processo Administrativo nº 7.160-7/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da 
negociação de preços, da análise do catálogo pela Unidade de Gestão 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, da análise dos documentos de 
habilitação e, considerando que não houve intenção de recurso no prazo 
concedido, RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação:
–  J.C. BARBIERI & CIA LTDA: item 01

SUELEN SIMONETTO
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 07 de julho de 2022

Pregão Eletrônico nº 169/2022 – Aquisição de laminado de PVC 
autoadesivo, transparente, 25m x 45cm, destinados à Unidade de 
Gestão de Educação.
Processo Administrativo nº 5.964-4/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise do catálogo pela Unidade de Gestão de Educação, 
da análise dos documentos de habilitação e, considerando que não 
houve intenção de recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR as empresas abaixo pelos motivos que seguem:
– VELUART COMERCIO DE PAPEIS LTDA-EPP e ON-X COMÉRCIO 
E SOLUÇÕES EDUCACIONAIS LTDA - EPP, no item 01, por deixar e 
apresentar o catálogo dentro do prazo legal concedido, nos termos do 
item 4.3. do anexo I ao edital;
– COMERCIAL ATITUDE EIRELI, por não atender as especificações 
exigidas no edital, no tocante a espessura; 
II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação:
–  AX COMERCIO DE EQUIP DE COMUN E SERV LTDA EPP: item 01.

SUELEN SIMONETTO
Pregoeira

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
  
Pregão Eletrônico nº 174/2022 – Aquisição de cesto para lixo, lixeira 
hospitalar polipropileno quadrada, lixeira plástica e outros, destinadas 
à Unidade de Gestão de Educação, HOMOLOGADO à empresa abaixo, 
conforme processo administrativo nº 6.052-7/2022:
–  TERRAO COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI............
R$15.885,50
– TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA ME................
R$55.928,00

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
  
Pregão Eletrônico nº 067/2022 – Contratação de empresa para 
administração do programa de concessão de vagas de estágio 
remuneradas a estudantes regularmente matriculados e com frequência 
efetiva no curso de Pedagogia, vinculado à estrutura do ensino 
superior, público e particular, oficiais ou reconhecidas pelo MEC, para 
o preenchimento de 300 (trezentas) vagas de estágio supervisionado, 

visando o auxílio aos estudantes da Educação Inclusiva na perspectiva 
da Educação Especial nos diferentes espaços educativos, destinados a 
Unidade de Gestão de Educação, HOMOLOGADO à empresa abaixo, 
conforme processo administrativo nº 2.575-1/2022:
– CEBRADE – CENTRAL BRASILEIRA DE ESTÁGIO LTDA......
R$28.620,00

VASTI MARQUES FERRARI
Gestor da Unidade de Educação

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2022 – Aquisição de fronha 100% 
algodão, cobertor tipo popular de casal, lençol de solteiro e luva de 
lã de inverno, destinados à Unidade de Gestão de Assistência e 
Desenvolvimento Social, HOMOLOGADO às empresas abaixo conforme 
Processo Administrativo nº 6.687-0/2022:
- CONDAFE COMERCIO DE ROUPAS LTDA EPP (Itens 01 e 03 - cotas 
principais e reservadas) – R$11.149,00;
- TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA ME (Item 02 - cota 
principal e reservada) – R$44.726,00.

MARIA BRANDT DE CARVALHO FALCÃO
Gestora da Unidade de Assistência e Desenvolvimento Social

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 198/2022 – Fornecimento de formula infantil 
enteral/oral para crianças menores de 1 ano, dieta enteral especifica 
para doença de crohn e dieta enteral ou oral a base de peptídeos, sob 
o Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO às empresas abaixo 
conforme Processo Administrativo nº 6.698-7/2022:
- NUTRIPORT COMERCIAL LTDA:
Item 01 (cota principal) – R$330,00/KG;
- A.L.V.DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIREL:
Item 01 (cota reservada) – R$330,56/KG;
- MEDIC & NUTRE COMERCIO EIRELI EPP: 
Item 02 (cota principal e reservada) – R$682,80/KG;
Item 03 (cota principal e reservada) – R$203,10/KG.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 112/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: SENSE VITA CLINICA MULTIDISCIPLINAR LTDA 
ME. PROCESSO: nº 05.878-6/22. ASSINATURA: 06/07/2022. 
VALOR GLOBAL: R$ 64.800,00. OBJETO: PS TRATAMENTOS 
MULTIDISCIPLINARES (PSICOTERAPIA INDIVIDUAL, 
PSICOPEDAGOGIA E TERAPIA OCUPACIONAL), PARA 
CONTINUIDADE DE ATENDIMENTO A DE MANDADO JUDICIAL, 
CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE. CELEBRADO COM BASE NO ART. 24, INCISO V, C/C 
ART. 26, AMBOS DA LEI FEDERAL 8666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 105/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CASAMAX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. 
PROCESSO: nº 09.047-6/21. ASSINATURA: 06/07/2022. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.496.784,14. OBJETO: EXECUÇÃO DE 
OBRA DE REQUALIFICAÇÃO DOS PASSEIOS PÚBLICOS E VIAS 
DO BAIRRO SÃO CAMILO E JARDIM TARUMÃ, NESTA CIDADE. 
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 10/2021. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. PROPONENTES: 02. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 113/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: H. SOUZA GONCALVES COMERCIAL EIRELI ME. 
PROCESSO: nº 11.696-6/21. ASSINATURA: 06/07/2022. VALOR 
TOTAL: R$ 6.613.588,50. OBJETO: FORNECIMENTO DE UNIFORME 
ESCOLAR (CALÇA HELANCA, BERMUDA HELANCA, SHORT SAIA, 
CAMISETA COM MANGA, E BLUSA COM CAPUZ), SOB O SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
nº 1/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 15/10/2022. PROPONENTES: 
13. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 103/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA. PROCESSO: nº 
12.833-4/21. ASSINATURA: 29/06/2022. VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
R$ 653.065,00. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO CÊNICA NO VIADUTO ENGENHEIRO ROMÃO NASSER, 
SITUADO NA AVENIDA JUNDIAÍ/AVENIDA NOVE DE JULHO, NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 19/2021. PRAZO DE 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5113 | 08 de julho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

ADMINISTRAÇÃO
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. PROPONENTES: 01. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO VII E ADITAMENTO III, que se faz ao 
Contrato Nº 022/2019, celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, incisos 
II e III e art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: AEROCARTA S/A ENGENHARIA DE 
AEROLEVANTAMENTOS. PROCESSO: 22.478-2/18. ASSINATURA: 
01/02/2022. VALOR REDUZIDO R$ 5.000,00. OBJETO: PREST.DE 
SERV.TÉCN.DE ENGENH.CARTOGRÁFICA, COMPREENDENDO:A)
ATUALIZ.DAS BASES CARTOGRÁFICAS,DE IMAG.E TABULARES 
DO CADASTRO IMOBIL.;B)ELAB.DE NOVA PLANTA DE VALORES 
GENÉR.(PVG);E C)ATUALIZ.E ENRIQUEC.DO CADASTRO 
MULTIFINALITÁRIO MUN.JÁ EXIST.(CADAST.TÉCN.MUN.-CTM),P/
MODELAGEM DA BASE DE DADOS CADAST.MUN.E REVIS.CADAST.. 
MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 9/2018. ASSUNTO: Prorrogado 
por 90 (noventa) dias e supressões ao objeto do contrato originário.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 19124/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: CONCREBASE SERVICOS DE 
CONCRETAGEM LTDA VALOR TOTAL R$ 44100,00 OBJETO: 
CONCRETO USINADO FCK 15 MPA, CONCRETO USINADO FCK 
30 MPA, CO DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. 
E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: ROYALTIES PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 419/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 18157/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 128500,00 OBJETO: FOGÃO 
A GAS INDUSTRIAL EM INOX, 4 BOCAS E FOGÃO A GAS INDUST 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
103/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 18160/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
CORPORATIVOS EIRELI ME VALOR TOTAL R$ 973,19 OBJETO: 
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS INTERNACIONAIS E 
NACIONAIS DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE LEI 4320/64 (ART.2 
INC.2)LEI 8069/90 (ECA) L.M.4326/94 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17064/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FLÁVIA NATACHA PELISSOLI ME VALOR 
TOTAL R$ 3520,00 OBJETO: FORNEC. COFFEE BREAK - RP 
DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. 
SOCIAL, CONVENIO: MDS/ACESSUAS TRABALHO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 20/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 17881/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FLÁVIA NATACHA PELISSOLI ME VALOR 
TOTAL R$ 2200,00 OBJETO: FORNEC. COFFEE BREAK - RP 
DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. 
SOCIAL, CONVENIO: MDS/PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA SUAS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 19524/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SP HOSPITALAR LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 
28900,00 OBJETO: FORNEC. MEDICAMENTOS (METRONIDAZOL, 
ALENDRONATO SÓDICO, PRES DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO 
DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
463/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 20077/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 800,00 OBJETO: AQ. MOLA HIDRAULICA PARA 
PORTA - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 
(ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL 
C/C 58.041-4 COMPRA DIRETA Nº 1551/2022.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 07 de julho de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 240/2022 – Aquisição de adubo granulado 
NPK vários tipos, destinado a Unidade de Gestão de Infraestrutura e 
Serviços Públicos.
Processo Administrativo nº 7.276-6/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, tratativas de negociação e considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- SAFRAMIL COMERCIO DE CEREAIS EIRELI: itens 01 e 02 (cota 
principal e reservada)
-  DIEGO AUGUSTO TRUZI AGROPECUARIA EIRELI – itens 03 e 04 
(cota principal e reservada)

HELOISA KLEMM SCARPIM
Pregoeira

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 20133/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUN-
DIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: ELCIO CALCIOLARI VALOR TOTAL R$ 
8840,00 OBJETO: AQ. BRINQUEDOS - UGE DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 1598/2022.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 07 de julho de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 215/2022 – Aquisição de bobina de saco 
plástico picotado e saco plástico cristal, destinados a Unidade de Gestão 
de Educação. 
Processo Administrativo nº 6.851-2/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, análise técnica efetuada pela Unidade 
de Gestão de Educação, tratativas de negociação e considerando que 
não houve intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- RACKPLASTIC EMBAL PLASTICAS LTDA ME – Itens 01 e 02 cotas 
principal e reservada.

ALESSANDRA RONDON BRANDO
Pregoeira

EXTRATO
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA. PROCESSO Nº 6197-0/2022. ASSINATURA: 
30/06/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de POMADA VITAMINA A, D3 
E ÓXIDO DE ZINCO, SULFAMETOXAZOL 400 M. VALOR(ES):Item(ns): 
6 - ACIDOS GRAXOS ESSENCIAIS AGE-FRASCO 200 A 250 ML-USO 
TOPICO-OLEO DE ORIGEM VEGETAL COMPOSTO POR:-ACIDOS 
GRAXOS ESSENCIAIS: ACIDO OLEICO,LINOLEICO,LINOLENICO-
TRIGLICERIDES-ACIDO LAURICO-ACIDO CAPRICO E CAPRILICO-
VITAMINAS “A” E “E”-LECITINA DE SOJA-EMBALAGEM PLASTICA 
COM BICO APLICADOR RETO, CONTENDO DADOS-DE 
IDENTIFICAÇAO, PROCEDENCIA, LOTE E VALIDADE-TAMPA 
INVIOLAVEL E AUTOPERFURANTE-REGISTRO NO MINISTERIO 
DA SAUDE COMO CORRELATO, CLASSE-DE RISCO III-PRAZO DE 
VALIDADE MINIMO DE 12 MESES, A PARTIR DA DATA-DE ENTREGA-
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CODIGO DE BARRAS- 
MARCA: DERMAEX/NUTRIEX - R$ 5.3700 POR FRASCO - COTA 
PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 24

EXTRATO
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CIMED INDUSTRIA S.A.. 
PROCESSO Nº 6197-0/2022. ASSINATURA: 30/06/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de POMADA VITAMINA A, D3 E ÓXIDO DE ZINCO, 
SULFAMETOXAZOL 400 M. VALOR(ES):Item(ns): 3 - SINVASTATINA 
20 MG-COMPRIMIDO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-
DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: (GENERICO)CIMED - R$ 0.0750 POR COMPRIMIDO - COTA 
PRINCIPAL.3 - SINVASTATINA 20 MG-COMPRIMIDO-REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES 
A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”- MARCA: (GENERICO)CIMED - R$ 0.0750 
POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 178/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 24



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5113 | 08 de julho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: LIGIA MARIA CARNEIRO ME. 
PROCESSO Nº 6197-0/2022. ASSINATURA: 30/06/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de POMADA VITAMINA A, D3 E ÓXIDO DE 
ZINCO, SULFAMETOXAZOL 400 M. VALOR(ES):Item(ns): 1 - POMADA 
VITAMINA A 5000 UI/G + VITAMINA D3 900 UI/G +-OXIDO DE ZINCO 150 
MG/G-TUBO 45 G-USO TOPICO-CONTEM POR GRAMA:-VITAMINA A 
5000 UI/G (RETINOL)-VITAMINA D3 900 UI/G (COLECALCIFEROL)-
OXIDO DE ZINCO 150 MG/G-EXCIPIENTES: OLEO FIGADO DE 
BACALHAU, RALCEALFATOCOFEROL,-OLEO DE AMENDOIM-
VEICULO HIDROSSOLUVEL-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA 
ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE 
BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: VITAMEDIC - VITAGLOS - RMS 1.0392.0140.002-3 - R$ 
2.9999 POR TUBO - COTA PRINCIPAL.1 - POMADA VITAMINA A 5000 
UI/G + VITAMINA D3 900 UI/G +-OXIDO DE ZINCO 150 MG/G-TUBO 
45 G-USO TOPICO-CONTEM POR GRAMA:-VITAMINA A 5000 UI/G 
(RETINOL)-VITAMINA D3 900 UI/G (COLECALCIFEROL)-OXIDO DE 
ZINCO 150 MG/G-EXCIPIENTES: OLEO FIGADO DE BACALHAU, 
RALCEALFATOCOFEROL,-OLEO DE AMENDOIM-VEICULO 
HIDROSSOLUVEL-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO 
DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA 
ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: VITAMEDIC - VITAGLOS - RMS 1.0392.0140.002-3 - R$ 
2.9999 POR TUBO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 178/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 24 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: PRATI, DONADUZZI & CIA 
LTDA.. PROCESSO Nº 6197-0/2022. ASSINATURA: 30/06/2022. 
OBJETO: Fornecimento futuro de POMADA VITAMINA A, D3 E 
ÓXIDO DE ZINCO, SULFAMETOXAZOL 400 M. VALOR(ES):Item(ns): 
2 - SULFAMETOXAZOL 400 MG + TRIMETOPRIMA 80 MG-
COMPRIMIDO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO 
DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA 
ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: PRATI DONADUZZI - R$ 0.1600 POR COMPRIMIDO - COTA 
PRINCIPAL.2 - SULFAMETOXAZOL 400 MG + TRIMETOPRIMA 80 MG-
COMPRIMIDO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE 
VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS E 
A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: PRATI 
DONADUZZI - R$ 0.1600 POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 24 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: VIER PHARMA DISTRIBUIDORA 
HOSP.REPRES/CONS.LTDAEPP. PROCESSO Nº 6197-0/2022. 
ASSINATURA: 30/06/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de POMADA 
VITAMINA A, D3 E ÓXIDO DE ZINCO, SULFAMETOXAZOL 400 M. 
VALOR(ES):Item(ns): 4 - ISOSSORBIDA, MONONITRATO 20 MG-
COMPRIMIDO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE 
VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS E 
A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: ACHÉ 
- R$ 0.1690 POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL.4 - ISOSSORBIDA, 
MONONITRATO 20 MG-COMPRIMIDO-REGISTRO NO MINISTERIO 
DA SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR 
DA DATA-DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO 
COMERCIO”- MARCA: ACHÉ - R$ 0.1690 POR COMPRIMIDO - COTA 
RESERVADA.5 - CARVEDILOL 12,5 MG-COMPRIMIDO-REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MINIMO 
DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO: 
“PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: ACHÉ - R$ 0.0915 
POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL.5 - CARVEDILOL 12,5 MG-
COMPRIMIDO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE 
VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS E 
A-EXPRESSÃO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: ACHÉ 
- R$ 0.0915 POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 24

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: FOX IND. E COM. DE MAT. MED. E HOSP. 
LTDA - EPP. PROCESSO Nº 4300-2/2022. ASSINATURA: 07/07/2022. 
OBJETO: Fornecimento futuro de FORNEC. MASCARA CIRURGICA 
TRIPLA DESCARTÁVEL E MASCARA PROTE. VALOR(ES):Item(ns): 
2 - MASCARA CIRURGICA TRIPLA DESCARTAVEL:-COM 
ELASTICO-COM PREGAS NA HORIZONTAL-RETANGULAR , 
COM DIMENSÕES DE 17,5 CM X 9,0 CM-HIPOALERGICO E 
HIDROREPELENTE-CONFECCIONADO EM MATERIAL ATOXICO, 
MACIO, SEM EMENDAS,-MANCHAS OU FUROS-COM CLIPE 
NASAL REVESTIDO, MALEAVEL E RESISTENTE-CONFECCIONADA 
EM 03 CAMADAS VIA FUNDIDA E TERMOLIGADO,-SENDO:-01 
CAMADA EXTERNA DE TECIDONÃOTECIDO (TNT) PARA USO-
ODONTOMEDICOHOSPITALAR COM GRAMATURA SUPERIOR 
DE 15G/M2-01 CAMADA INTERNA DE FILTRO DE RETENÇÃO 
BACTERIOLÓGICA-METBLOWN 20G/M2 OU SPUBOND/SPUBON/
METBLOWN/MELTBLOWN/SPUBOND-(SSMMS) COM GRAMATURA 
DE 40 G/M2-01 CAMADA EXTERNA DE TECIDONÃOTECIDO (TNT) 
PARA USO-ODONTOMEDICOHOSPITALAR COM GRAMATURA 
SUPERIOR DE 15G/M2-ASSEGURE EFICIÊNCIA DE RETENÇÃO 
BACTERIOLÓGICA (BFE) SUPE-RIOR A 95%, E FILTRAGEM DE 
PARTICULAS (EFP)SUPERIOR A 98%-CONFORME PARAMETROS 
DA ABNT VIGENTE-A CAMADA EXTERNA E O ELEMENTO FILTRANTE 
DEVEM SER RESIS-TENTES A PENETRAÇÃO DE FLUIDOS 
TRANSPORTADOS PELO AR-CONTENDO APROXIMADAMENTE 
GRAMATURA DE 80 GRAMAS-BORDAS BEM ACABADAS-DEVERA 
ESTAR IMPRESSA O LOGOTIPO DA MARCA EM CADA MAS-CARA-
CAIXA COM 50 UNIDADES-EMBALAGEM EXTERNA DEVERA 
CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO,-PROCEDENCIA, LOTE 
E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE- MARCA: 
FOX - R$ 5.2400 POR CAIXA - COTA PRINCIPAL.2 - MASCARA 
CIRURGICA TRIPLA DESCARTAVEL:-COM ELASTICO-COM PREGAS 
NA HORIZONTAL-RETANGULAR , COM DIMENSÕES DE 17,5 CM X 
9,0 CM-HIPOALERGICO E HIDROREPELENTE-CONFECCIONADO 
EM MATERIAL ATOXICO, MACIO, SEM EMENDAS,-MANCHAS OU 
FUROS-COM CLIPE NASAL REVESTIDO, MALEAVEL E RESISTENTE-
CONFECCIONADA EM 03 CAMADAS VIA FUNDIDA E TERMOLIGADO,-
SENDO:-01 CAMADA EXTERNA DE TECIDONÃOTECIDO (TNT) PARA 
USO-ODONTOMEDICOHOSPITALAR COM GRAMATURA SUPERIOR 
DE 15G/M2-01 CAMADA INTERNA DE FILTRO DE RETENÇÃO 
BACTERIOLÓGICA-METBLOWN 20G/M2 OU SPUBOND/SPUBON/
METBLOWN/MELTBLOWN/SPUBOND-(SSMMS)COM GRAMATURA 
DE 40 G/M2-01 CAMADA EXTERNA DE TECIDONÃOTECIDO (TNT) 
PARA USO-ODONTOMEDICOHOSPITALAR COM GRAMATURA 
SUPERIOR DE 15G/M2-ASSEGURE EFICIÊNCIA DE RETENÇÃO 
BACTERIOLÓGICA (BFE) SUPE-RIOR A 95%, E FILTRAGEM DE 
PARTICULAS (EFP)SUPERIOR A 98%-CONFORME PARAMETROS 
DA ABNT VIGENTE-A CAMADA EXTERNA E O ELEMENTO FILTRANTE 
DEVEM SER RESIS-TENTES A PENETRAÇÃO DE FLUIDOS 
TRANSPORTADOS PELO AR-CONTENDO APROXIMADAMENTE 
GRAMATURA DE 80 GRAMAS-BORDAS BEM ACABADAS-DEVERA 
ESTAR IMPRESSA O LOGOTIPO DA MARCA EM CADA MAS-CARA-
CAIXA COM 50 UNIDADES-EMBALAGEM EXTERNA DEVERA 
CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO,-PROCEDENCIA, LOTE E 
VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE- MARCA: FOX - 
R$ 5.2400 POR CAIXA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 134/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: ATÉ 23 DE 
JUNHO DE 2023, PROPONENTES: 40

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 214/2022 – Fornecimento de Medicamentos 
(paracetamol, óleo mineral líquido, metildopa e outros), sob o Sistema 
de Registro de Preços, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme 
Processo Administrativo nº 6.827-2/2022:
PORTAL LTDA:
- Item 01 (cota principal) ....................................................R$ 1,2079/FR
DROGAFONTE LTDA:
- Item 02 (cota principal) ........................................................R$ 3,60/FR
SÃO JOSÉ ASSIST SAÚDE E MEDIC LTDA ME:
- Item 02 (cota reservada) .....................................................R$ 3,86/FR
AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP:
- Item 04 (cota principal e reservada) .............................R$ 0,0730/CMP
PARTNER FARMA DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA:
- Item 03 (cota principal e reservada) .............................R$ 0,3890/CMP

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

ADMINISTRAÇÃO


